
Volume: 6 - Número: 1037 de 1 de Setembro de 2022

ISSN 2764-7196

DATA: 01/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 01/09/2022 19:31:21
IP com n°: 172.16.12.183
/diariooficial.php?id=1247

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

aDOM 1/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 01/2022 - 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 

01/2020/PE/004/2020-PMPL.

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: N° 011/2022/CPL/PMPL/2022 - AVISO DE REMARCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 011/2022/CPL/PMPL

EDITAL

PROCESSO SELETIVO: Nº 05/2022 - DIVULGA RESULTADO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO 

DE CADASTRO RESERVA PARA COMPOR A EQUIPE DE SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOC

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 01/09/2022 19:31:21 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: /diariooficial.php?id=1247

2/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 01/2022

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 01/2020/PE/004/2020 -

PMPL.

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

CONTRATADA

Izaias Delfino dos Santos-ME, inscrita no CNPJ n° 
26.529.188/0001-53, situada na Avenida Maestro 
João Nunes/Avenida Ana Jansen, Pavimento 05, T 
II, Sala 508, Nº 09, Ponta D´ Areia, CEP: 
65.077-300, São Luís/MA, neste ato representada 
pelo senhor Izaias Delfino dos Santos, inscrito no 
RG nº 2001002133244 - SSP/CE e no CPF nº 
979.091.903-44.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 5262/2022 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Inciso II do art. 57, da Lei 8.666/93 c/c art. 65, 
inciso I, alínea b, §1º, da Lei Federal 8666/93. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO

Prorrogação do prazo e supressão de valor do 
Contrato nº 01/2020/PE/004/2020 -PMP, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada em 
locação e licença de sistema integrado de 
administração orçamentária, financeira e orçamento 
público.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade: 02.0401 – Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças
Função: 04 – Administração 
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0137 – Gestão do Planejamento, 
Orçamento e Finanças 
Projeto Atividade: 2.136 – Gestão do Programa
Classificação Econômica: 3.3.90.40.00 – Serv. 
Tecnologia Informação/Comunic. - PJ
Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos Não 
Vinculados de Impostos

SUPRESSÃO

O presente contrato terá supressão de 14,14% 
(quatorze inteiros e quatorze por cento), 
correspondente ao patamar de R$ 22.805,00 (vinte 
e dois mil e oitocentos e cinco reais), passando a 
parcela mensal de R$ 15.340,42 (quinze mil e 
trezentos e quarenta reais e quarenta e dois 
centavos) para R$ 13.440,00 (treze mil e 
quatrocentos e quarenta reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA
Prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 15 de 
julho de 2022.

DATA DE ASSINATURA 14 de julho de 2022.

Flávia Virgínia Pereira Nolasco 

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - Aviso de
licitação: N° 011/2022/CPL/PMPL/2022

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 011/2022/CPL/PMPL

              O Município de Paço do Lumiar - MA, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social , 
por intermédio do Pregoeiro Oficial deste Município, designado através da Portaria nº 43 de 01 de janeiro 
de 2021, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 3356/2019, Decreto 
Municipal nº 3514/2021, Lei nº 123/2006, com aplicação subsidiária às disposições da Lei nº 8.666/93 e 
demais legislações aplicáveis, TORNA PÚBLICO que a sessão do Pregão Eletrônico SRP Nº 
011/2022/CPL/PMPL agendada para o dia 01 de setembro de 2022 às 09:00 horas , horário de Brasília, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 01/09/2022 19:31:21 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: /diariooficial.php?id=1247

3/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

foi remarcada para a data do dia 16 de setembro de 2022 às 09:00 horas , em virtude da republicação do 
edital, gerada pelo não cumprimento dos oito dias úteis contados da data de publicação do aviso conforme 
art. 25 do Decreto nº 10.024/2019. A licitação será realizada pelo sistema de REGISTRO DE PREÇOS do 

tipo MENOR PREÇO, no modo de disputa ABERTO-FECHADO, para futura e eventual contratação de 

empresa especializada em fornecimento de Cestas Básicas, visando atender necessidades de 

concessão de benefícios eventuais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, deste 

município em 2022, de acordo com o que estabelece a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, observando 

as condições e especificações constantes neste Edital. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as 
empresas que apresentarem toda a documentação por ela exigida para o respectivo cadastramento junto 
ao Portal de Compras do Município de Paço do Lumiar.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 16 de setembro de 2022 .
LOCAL: www.compraspacodolumiar.com.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site acima ou endereço eletrônico: 
www.pacodolumiar.ma.gov.br ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, situada na 
Rodovia MA 201, Centro Administrativo, Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, CEP nº 65.130-000, Paço do Lumiar, 
Maranhão, Brasil, em dias úteis, de segunda a sexta, das 08:00hs às 13:00hs ou através do e -mail: 
licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br .

Paço do Lumiar - MA, 23 de agosto de 2022.
Rickson Soares dos Santos

Pregoeiro – CPL/PMPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EDITAL - Processo seletivo: Nº 05/2022

EDITAL SEMDES Nº 05/2022 

DIVULGA RESULTADO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO 
DE CADASTRO RESERVA PARA COMPOR A EQUIPE DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

        A Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado constituída pela Portarias nº 
023/2020/GAB/SEMDES, de 27 de Julho de 2022 e 025/2020/GAB/SEMDES, de 21 de agosto de 2020 no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e respeitando o prazo estabelecido no 
Edital nº 001/2022/SEMDES retificado pelo Edital nº 002/2022/SEMDES, publicado no Diário Oficial e no 
sítio da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar – MA, destinado a contratação temporária para 
preenchimento de vagas e formação de Cadastro Reserva, paras os cargos de Assistente Social, 
Psicólogo, Orientador Social, Terapeuta Ocupacional, Facilitador de Oficinas e Nutricionista para compor a 
equipe de Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, vem por meio deste, tornar público o ato 
referente ao RESULTADO FINAL da primeira etapa e convocar para a segunda etapa do Processo Seletivo 
Simplificado, 
1 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1 As respostas aos recursos impetrados estão dispostas no Anexo I deste Edital. As informações 

detalhadas com as análises realizadas foram encaminhadas para cada candidato pelo mesmo endereço 
eletrônico (email) que fora utilizado para interpor o recurso. 

1.2 A lista dos(as) candidatos(as) classificados por Cargo e suas respectivas pontuações obtidas na 
primeira etapa está contida no Anexo II deste edital, em ordem decrescente de pontos.

2. DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
2.1 A segunda etapa do Processo Seletivo Simplificado (entrevista) será realizada conforme previsto no 
Edital nº 001/2022/GAB/SEMDES de acordo com as data e horários, constantes no ANEXO III deste Edital.  
2.2 Os candidatos deverão comparecer no local e horário indicados, munidos de documento de 
identificação oficial com foto.
2.3 O Candidato que não comparecer ou chegar após o início das entrevistas, será desclassificado do 
processo seletivo. 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Estão automaticamente desclassificados deste Processo Seletivo Simplificado, os(as)
candidatos(as) que encerraram contrato com esta municipalidade nos últimos 24 (vinte e

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 01/09/2022 19:31:21 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: /diariooficial.php?id=1247

4/13www.pacodolumiar.ma.gov.br

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/arquivos/392/EDITAL_05_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

quatro) meses, conforme disposto Art. 37, IX, da Constituição Federal/1988 e do art. 9º, inciso III da Lei nº 
8.745, de 09 de dezembro de 1993.
3.2 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado.

Paço do Lumiar/MA, 01 de setembro de 2022
Nayara Santos Cutrim

Vice- Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

ANEXO I – RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO – ASSISTENTE SOCIAL

CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1 ABINOÃ CUNHA DA SILVA FERREIRA INDEFERIDO

2 ANDREIA FURTADO DE MENESES PEREIRA INDEFERIDO

3 ANDRÉIA MOREIRA COSTA INDEFERIDO

4 ANA CÉLIA SANTOS SILVA INDEFERIDO

5 ANA KARININA MACHADO GOMES INDEFERIDO

6 CAMILA DOURADO NEVES INDEFERIDO

7 EUCLICIANE RABELO INOJOSA CAMARA INDEFERIDO

8 FLÁVIA SANTOS GONÇALVES INDEFERIDO

9 HASSIRYA FERNANDA SILVA LEITE INDEFERIDO

10 MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO INDEFERIDO

CARGO – PSICOLOGO

CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1 ANTONIO MARCOS PESSOA ALVES INDEFERIDO

2 GIRLENE DO NASCIMENTO RIOS INDEFERIDO

CARGO – TERAPEUTA OCUPACIONAL

CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1 WILCILENE DE CÁSSIA FERREIRA SILVA INDEFERIDO

CARGO – ORIENTADOR SOCIAL

CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1 ALAN SANTOS COSTA INDEFERIDO

2 EDNA MARIA DOS SANTOS MOREIRA MOTA INDEFERIDO

3 ELIANE CHAGAS ARAUJO DEFERIDO PARCIALMENTE

4 GEANE DE JESUS VIANA INDEFERIDO

5 LEUZIANE BASTOS ANDRADE DA SILVEIRA INDEFERIDO

ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO

CARGO – ASSISTENTE SOCIAL

CANDIDATOS PONTOS D/N 

1 GISELE DE FÁTIMA CARDOSO NUNES 53 06/11/1982

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 01/09/2022 19:31:21 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: /diariooficial.php?id=1247

5/13www.pacodolumiar.ma.gov.br

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/arquivos/392/EDITAL_05_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

2 SILVIA REGINA DE OLIVEIRA LEMOS 48 30/07/1977

3
VALÉRIA RAQUEL GARCÊS GUIMARÃES

44

24//07/1983

4 ANDREIA FURTADO DE MENESES PEREIRA 41 08/05/1989

5 GEICY NAYRA LOPES DE SOUSA DA SILVA 40 25/12/1990

6 ANA CELIA MARTINS SOARES 38 03/07/1972

7 MICHELE AMARAL SILVA ARAÚJO 38 12/10/1980

8 SIMONE EVERLYN PEREIRA SOUZA 38 05/05/1986

9 KATIANNE IZABELLE DUTRA DE CARVALHO 38 28/04/1987

10 WELTON SILVA ROSA 38 03/03/1989

11 SILDE SOARES TAVARES 37 06/03/1969

12 FÁTIMA DE NAZARÉ DOS SANTOS NUNES 35 13/05/1960

13 ELINE GEYSA FREITAS ALMEIDA 35 19/03/1985

14 ALANNA KAROLINNY MARQUES FONSECA 35 13/08/1994

15 RAIMUNDA SILVANIA RIBEIRO SILVEIRA 34 26/07/1969

16 DARCLEIA DOS SANTOS SILVA 34 24/04/1983

17 DANYELLE BARROS NEVES RIBEIRO 34 12/09/1983

18 NATHALYE NAYANA DE OLIVEIRA LIMA 33 09/02/1985

19 MONICA COSTA GOMES 33 08/04/1986

20 RENATA VALERIA PEREIRA DA SILVA 29 29/12/1988

21 MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO 28 31/05/1993

22 ABINOÃ CUNHA DA SILVA FERREIRA 26 23/01/1986

CARGO – ASSISTENTE SOCIAL – PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CANDIDATOS PONTOS D/N 

1 ROSELINE DE SOUSA CARDOSO 34 06/10/1982

2 LORENA BEATRIZ SANTOS DA SILVA 10 27/01/1994

TOTAL DE CLASSIFICADOS 24

CARGO – PSICOLÓGO

CANDIDATOS PONTOS D/N 

1
ELIANE VANDERLEI FERREIRA

46

01/03/198

4

2
FABIANA E SILVA FERREIRA

43

19/03/198

1

3
VANESSA BÁRBARA SOUSA PEREIRA

41

04/12/199

1

4
KARINE OLIVEIRA DOS SANTOS

38

16/01/198

9

5
ALBERDGRIJSAT ALESSANDRA RAMOS REIS

36

21/10/199

0

6
GIRLENE DO NASCIMENTO RIOS 

34

28/10/198

4

7
ANTONIO MARCOS PESSOA ALVES 

34

06/03/198

5

8
CARLA THAISY SILVA RODRIGUES 

32

28/08/198

0

9
MILCA LUZ ARAUJO 

32

12/01/198

8

10
RAPHAELA THUANE ANTUNES E SILVA

31

07/02/199

3

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 01/09/2022 19:31:21 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: /diariooficial.php?id=1247

6/13www.pacodolumiar.ma.gov.br

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/arquivos/392/EDITAL_05_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

11
LEANNE MARIA FERREIRA DIAS

26

08/06/199

5

12
AURICLÊ RODRIGUES PEREIRA BRUM 

25

24/10/197

8

13
THAISA DANIELLE RABÊLO GUTERRES

25

08/09/199

0

14
DANIELE SANTOS FERNANDES

17

21/06/198

8

15
HELAINE MACIEL FARIAS

16

10/02/198

8

16
GILMARA NOGUEIRA DE AZEVEDO 

14

16/04/199

0

17
MICHELLE FERNANDA BARROS MENDES

14

24/07/198

0

18
SAMILA RAFAELLA TEXEIRA CARDOSO 

14

24/01/198

9

19
FERNANDA VALÉRIA RANGEL URBANO CRONEMBERGER 

13

04/05/197

4

20
LETICIA DE JESUS SILVA PESTANA MARQUES 

13

02/07/199

7

TOTAL DE CLASSIFICADOS 20

CARGO – TERAPEUTA OCUPACIONAL

CANDIDATOS PONTOS D/N 

1
FRANCISCA FABIANE SILVA MARTINS

34

09/09/198

4

2
HIGINA XAVIER REIS CARNIB GARCEZ

31

12/08/198

5

3
WILCILENE DE CÁSSIA FERREIRA SILVA

14

06/09/198

9

4
EMANUELLA CRISTINA RODRIGUES SOUSA

14

04/02/199

0

TOTAL DE CLASSIFICADOS 04

CARGO – NUTRICIONISTA

CANDIDATOS PONTOS D/N 

1 GILVAN CAMPOS SAMPAIO 15 06/04/1989

2 PRYSCILA FRANÇA CASTRO 14 09/04/1992

3 JOELMA NASCIMENTO DE MELO PADILHA 14 07/03/1982

4 LUCELIA DO ROSARIO FERREIRA PEREIRA 11 07/10/1988

TOTAL DE CLASSIFICADOS 04

ORIENTADOR SOCIAL 

CANDIDATOS PONTOS D/N 

1
CRISTIANE COSTA RODRIGUES

35

28/03/198

1

2
FABIANA COSTA DA CUNHA

33

18/06/198

5

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 01/09/2022 19:31:21 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: /diariooficial.php?id=1247

7/13www.pacodolumiar.ma.gov.br

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/arquivos/392/EDITAL_05_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

3
NAYARA BALATA DUAILIBE 

30

12/01/198

2

4
DANIELA SERPA DOS SANTOS

30

12/03/198

2

5
DEWAN JAMYS EVERTON DINIZ 

30

13/02/198

3

6
GUILHERME VIEGAS SANTIAGO

26

20/06/200

1

7
ELIANE CHAGAS ARAUJO

18

25/10/198

2

8
ARY SILVA JUNIOR 

10

15/12/199

2

9
LARISSA DE FATIMA SILVASERRA 

10

21/08/199

8

10
FRANCYLOURDES CASTRO GUILHERMINO DA SILVA 

8

16/05/198

3

11
TÂNIA MARIA CORRÊA VIEIRA 

6

07/03/196

1

12
NADIA ROMENIA ARAUJO SIMOES

6

29/07/198

4

13
MAYARA CAROLINE DE MELO GARCÊS

6

17/02/199

0

14
LETÍCIA CAMILA SANTOS LIMA 

6

16/06/199

1

15
JOSÉ RIBAMAR LEMOS DE OLIVEIRA

5

31/07/199

5

16
SANI DORIANI SILVA CAMPOS

4

22/02/198

1

17
MARIA BEATRIZ MUNIZ 

4

27/01/199

7

18
BARBARA SALES SIMPLICIO

4

08/08/199

7

19
SEVERINA DE FATIMA SILVA FERREIRA  

3

11/11/196

4

20
NILDETE AUREA ALMEIDA SANTOS 

3

22/12/196

4

21
MARIA PASCULA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 

3

16/03/196

6

22
MARILDA CAMPELO COSTA 

3

31/10/197

5

23
NOEME DOS SANTOS MORAIS

3

27/06/197

9

24
LEUZIANE BASTOS ANDRADE DA SILVEIRA 

3

01/09/197

9

TOTAL DE CLASSIFICADOS 24

CARGO - ORIENTADOR SOCIAL / ABORDAGEM SOCIAL

CANDIDATOS PONTOS D/N 

1
GALVANNY TRINDADE LIMA

33

23/07/198

6

2
TATIANA DE JESUS LEMOS CORDEIRO  

30

07/02/196

8

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 01/09/2022 19:31:21 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: /diariooficial.php?id=1247

8/13www.pacodolumiar.ma.gov.br

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/arquivos/392/EDITAL_05_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

3
TARCILA ARAUJO DE SOUSA

30

17/10/199

4

4
ANTONIO CARLOS DA SILVA SOUSA

15

13/12/197

0

5
MARCO ANTONIO MENDES BACELLAR 

3

09/07/196

6

6
VERIDIANA DA SILVA GUIMARÃES 

3

29/12/197

9

7
ETYENE SILVA DE MELO 

3

18/01/198

9

8
PATRICIA DE FATIMA SILVA

1 11/10/197

8

TOTAL DE CLASSIFICADOS 08

CARGO – FACILITADOR DE OFICINA

CANDIDATOS PONTOS D/N 

1 MYLENA PEREIRA DOS SANTOS 17 26/09/1997

2 NATHALIA SAMARA DE ARYEL ROSA 15 06/05/1989

3 DEISE DO CARMO COSTA CARVALHO 11 21/11/1998

4 KAYLANE ALVES VIANA 9,0 04/06/2002

5 LIDIANE CRISTINA ALVES MELO 8,5 01/06/1982

6 THALISSON YURI SANTOS DAMASCENO 7,5 25/09/2000

7 JOAS SERRA COELHO 1 12/03/1999

TOTAL DE CLASSIFICADOS 07

ANEXO III

DATA E HORÁRIO PARA REALIZAÇÃO DA SEGUNDA ETAPA POR CARGO

CARGO – ASSISTENTE SOCIAL

Local: Instituto de Ensino Superior Franciscano – IESF (ANEXO), localizada à Avenida 14, 

nº18, Quadra 02 - Maiobão, Paço do Lumiar – MA.

CANDIDATOS DIA HORÁRI

O 

1 GISELE DE FÁTIMA CARDOSO NUNES 05/09/2022 8HS 

2 SILVIA REGINA DE OLIVEIRA LEMOS 05/09/2022 8HS 

3 VALÉRIA RAQUEL GARCÊS GUIMARÃES 05/09/2022 8HS 

4 ANDREIA FURTADO DE MENESES PEREIRA 05/09/2022 8HS 

5 GEICY NAYRA LOPES DE SOUSA DA SILVA 05/09/2022 8HS 

6 ANA CELIA MARTINS SOARES 05/029/202 8HS 

7 MICHELE AMARAL SILVA ARAÚJO 05/09/2022 8HS 

8 SIMONE EVERLYN PEREIRA SOUZA 05/09/2022 8HS 

9 KATIANNE IZABELLE DUTRA DE CARVALHO 05/09/2022 8HS 

10 WELTON SILVA ROSA 05/09/2022 8HS 

11 SILDE SOARES TAVARES 05/09/2022 8HS 

12 FÁTIMA DE NAZARÉ DOS SANTOS NUNES 05/09/2022 10HS

13 ELINE GEYSA FREITAS ALMEIDA 05/09/2022 10HS 

14 ALANNA KAROLINNY MARQUES FONSECA 05/09/2022 10HS 

15 RAIMUNDA SILVANIA RIBEIRO SILVEIRA 05/09/2022 10HS 

16 DARCLEIA DOS SANTOS SILVA 05/09/2022 10HS 

17 DANYELLE BARROS NEVES RIBEIRO 05/09/2022 10HS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 01/09/2022 19:31:21 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: /diariooficial.php?id=1247

9/13www.pacodolumiar.ma.gov.br

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/arquivos/392/EDITAL_05_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

18 NATHALYE NAYANA DE OLIVEIRA LIMA 05/09/2022 10HS 

19 MONICA COSTA GOMES 05/09/2022 10HS 

20 RENATA VALERIA PEREIRA DA SILVA 05/09/2022 10HS 

21 MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO 05/09/2022 10HS 

22 ABINOÃ CUNHA DA SILVA FERREIRA 05/09/2022 10HS 

CARGO – ASSISTENTE SOCIAL – PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Local: Instituto de Ensino Superior Franciscano – IESF (ANEXO), localizada à Avenida 14, 

nº18, Quadra 02 - Maiobão, Paço do Lumiar – MA.

CANDIDATOS DIA HORÁRI

O 

01 ROSELINE DE SOUSA CARDOSO 05/09/2022 8HS 

02 LORENA BEATRIZ SANTOS DA SILVA 05/09/2022 10HS 

TOTAL 24

CARGO – PSICOLÓGO

Local: Instituto de Ensino Superior Franciscano – IESF (ANEXO), localizada à Avenida 14, 

nº18, Quadra 02 - Maiobão, Paço do Lumiar – MA.

CANDIDATOS DIA HORÁRI

O 

1 ELIANE VANDERLEI FERREIRA 06/09/2022 8HS 

2 FABIANA E SILVA FERREIRA 06/09/2022 8HS 

3 VANESSA BÁRBARA SOUSA PEREIRA 06/09/2022 8HS 

4 KARINE OLIVEIRA DOS SANTOS 06/09/2022 8HS 

5 ALBERDGRIJSAT ALESSANDRA RAMOS REIS 06/09/2022 8HS 

6 GIRLENE DO NASCIMENTO RIOS 06/09/2022 8HS 

7 ANTONIO MARCOS PESSOA ALVES 06/09/2022 8HS 

8 CARLA THAISY SILVA RODRIGUES 06/09/2022 8HS 

9 MILCA LUZ ARAUJO 06/09/2022 8HS 

10 RAPHAELA THUANE ANTUNES E SILVA 06/09/2022 8HS 

11 LEANNE MARIA FERREIRA DIAS 06/09/2022 10HS 

12 AURICLÊ RODRIGUES PEREIRA BRUM 06/09/2022 10HS 

13 THAISA DANIELLE RABÊLO GUTERRES 06/09/2022 10HS

14 DANIELE SANTOS FERNANDES 06/09/2022 10HS

15 HELAINE MACIEL FARIAS 06/09/2022 10HS

16 GILMARA NOGUEIRA DE AZEVEDO 06/09/2022 10HS

17 MICHELLE FERNANDA BARROS MENDES 06/09/2022 10HS

18 SAMILA RAFAELLA TEXEIRA CARDOSO 06/09/2022 10HS

19 FERNANDA VALÉRIA RANGEL URBANO CRONEMBERGER 06/09/2022 10HS

20 LETICIA DE JESUS SILVA PESTANA MARQUES 06/09/2022 10HS

ORIENTADOR SOCIAL 

Local: Instituto de Ensino Superior Franciscano – IESF (ANEXO), localizada à Avenida 14, 

nº18, Quadra 02 - Maiobão, Paço do Lumiar – MA.

CANDIDATOS DIA HORÁRI

O 

1 CRISTIANE COSTA RODRIGUES 08/09/2022 8HS 

2 FABIANA COSTA DA CUNHA 08/09/2022 8HS 

3 NAYARA BALATA DUAILIBE 08/09/2022 8HS 

4 DANIELA SERPA DOS SANTOS 08/09/2022 8HS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 01/09/2022 19:31:21 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: /diariooficial.php?id=1247

10/13www.pacodolumiar.ma.gov.br

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/arquivos/392/EDITAL_05_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

5 DEWAN JAMYS EVERTON DINIZ 08/09/2022 8HS 

6 GUILHERME VIEGAS SANTIAGO 08/09/2022 8HS 

7 ELIANE CHAGAS ARAUJO 08/09/2022 8HS 

8 ARY SILVA JUNIOR 08/09/2022 8HS 

9 LARISSA DE FATIMA SILVASERRA 08/09/2022 8HS 

10 FRANCYLOURDES CASTRO GUILHERMINO DA SILVA 08/09/2022 8HS 

11 TÂNIA MARIA CORRÊA VIEIRA 08/09/2022 8HS 

12 NADIA ROMENIA ARAUJO SIMOES 08/09/2022 8HS 

13 MAYARA CAROLINE DE MELO GARCÊS 08/09/2022 10HS 

14 LETÍCIA CAMILA SANTOS LIMA 08/09/2022 10HS 

15 JOSÉ RIBAMAR LEMOS DE OLIVEIRA 08/09/2022 10HS 

16 SANI DORIANI SILVA CAMPOS 08/09/2022 10HS 

17 MARIA BEATRIZ MUNIZ 08/09/2022 10HS 

18 BARBARA SALES SIMPLICIO 08/09/2022 10HS 

19 SEVERINA DE FATIMA SILVA FERREIRA  08/09/2022 10HS 

20 NILDETE AUREA ALMEIDA SANTOS 08/09/2022 10HS 

21 MARIA PASCULA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 08/09/2022 10HS 

22 MARILDA CAMPELO COSTA 08/09/2022 10HS 

23 NOEME DOS SANTOS MORAIS 08/09/2022 10HS 

24 LEUZIANE BASTOS ANDRADE DA SILVEIRA 08/09/2022 10HS 

CARGO - ORIENTADOR SOCIAL / ABORDAGEM SOCIAL

Local: Instituto de Ensino Superior Franciscano – IESF (ANEXO), localizada à Avenida 14, 
nº18, Quadra 02 - Maiobão, Paço do Lumiar – MA.

CANDIDATOS DIA HORÁRI

O 

1 GALVANNY TRINDADE LIMA 09/09/2022 8HS 

2 TATIANA DE JESUS LEMOS CORDEIRO  09/09/2022 8HS 

3 TARCILA ARAUJO DE SOUSA 09/09/2022 8HS 

4 ANTONIO CARLOS DA SILVA SOUSA 09/09/2022 8HS 

5 MARCO ANTONIO MENDES BACELLAR 09/09/2022 8HS 

6 VERIDIANA DA SILVA GUIMARÃES 09/09/2022 8HS 

7 ETYENE SILVA DE MELO 09/09/2022 8HS 

8 PATRICIA DE FATIMA SILVA 09/09/2022 8HS 

CARGO – TERAPEUTA OCUPACIONAL

Local: Instituto de Ensino Superior Franciscano – IESF (ANEXO), localizada à Avenida 14, 
nº18, Quadra 02 - Maiobão, Paço do Lumiar – MA.

CANDIDATOS DIA HORÁRI

O 

1 FRANCISCA FABIANE SILVA MARTINS 09/09/2022 8HS 

2 HIGINA XAVIER REIS CARNIB GARCEZ 09/09/2022 8HS 

3 WILCILENE DE CÁSSIA FERREIRA SILVA 09/09/2022 8HS 

4 EMANUELLA CRISTINA RODRIGUES SOUSA 09/09/2022 8HS 

CARGO – NUTRICIONISTA

Local: Instituto de Ensino Superior Franciscano – IESF (ANEXO), localizada à Avenida 14, 
nº18, Quadra 02 - Maiobão, Paço do Lumiar – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 01/09/2022 19:31:21 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: /diariooficial.php?id=1247

11/13www.pacodolumiar.ma.gov.br

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/arquivos/392/EDITAL_05_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

CANDIDATOS DIA HORÁRIO 

1 GILVAN CAMPOS SAMPAIO 09/09/2022 8HS 

2 PRYSCILA FRANÇA CASTRO 09/09/2022 8HS 

3 JOELMA NASCIMENTO DE MELO PADILHA 09/09/2022 8HS 

4 LUCELIA DO ROSARIO FERREIRA PEREIRA 09/09/2022 8HS 

CARGO – FACILITADOR DE OFICINA

Local: Instituto de Ensino Superior Franciscano – IESF (ANEXO), localizada à Avenida 14, 

nº18, Quadra 02 - Maiobão, Paço do Lumiar – MA.

CANDIDATOS DIA HORÁRIO 

1 MYLENA PEREIRA DOS SANTOS 09/09/2022 10HS 

2 NATHALIA SAMARA DE ARYEL ROSA 09/09/2022 10HS 

3 DEISE DO CARMO COSTA CARVALHO 09/09/2022 10HS 

4 KAYLANE ALVES VIANA 09/09/2022 10HS 

5 LIDIANE CRISTINA ALVES MELO 09/09/2022 10HS 

6 THALISSON YURI SANTOS DAMASCENO 09/09/2022 10HS 

7 JOAS SERRA COELHO 09/09/2022 10HS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 01/09/2022 19:31:21 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: /diariooficial.php?id=1247

12/13www.pacodolumiar.ma.gov.br

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/arquivos/392/EDITAL_05_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal da Fazenda

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 01/09/2022 19:31:21 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: /diariooficial.php?id=1247

13/13www.pacodolumiar.ma.gov.br


		prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br
	2022-09-01T19:31:24+0000
	 - PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, PAÇO DO LUMIAR 
	Diário Oficial: 1037/2022 Issn 2764-7196, BR, ICP-Brasile-CNPJ A3,  MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173 [7DF316C028D1EA5E]




